11 Manifestatio facta Magdalene prædicat resurgentem sine discrimine pul- cherrimum florem. Anxia igitur quærebat Christum in tumulo, agitata amore, vel in votis irrequieto. Pupugerunt viscera dili- gentis iterum curæ, sepulchro vacuo. Iam ovans, qui credebatur mortuus, splendoribus descriperat triumphos, & gloriosis stemmatibus (quia etiam gloriola lignata) dispalescebat victoria. Erat monumentum concha sine pretiosissima margarita; ac epi- stola arcana, scripta literis vulnerum, queis legebantur ab amante pectore sculpta signa dolorum. Dolor cordis maximus heberat corporis sensus: & Magdalena etiam, atque etiam sepulchri respiciebat epistolam; an incuria reliquisset transitu solatij aliquantu- lum sententiam. Non invenit: & iterum leg- it, quia amanti semel legisse, non sufficit. Circuivit hortum, & dolor pectus amore sanctium, discretiatis præcordijs, privati- one requisitè spinteris. Quid ergo? Sint la- chrymæ doloris, & dilectionis testes. Appo- situs diceret, quam Ariadne, de qua Ovid. in Heroid. Epist. 10. Inque oculis creptus eras: tum denique Ovid. fleui. Torpuerant molles ante dolore gena.

Psal. 27. 7. Geneb.

Aborah: ut- nri hiero- glyphica.

Astor: in- licitū.

Floris amoris & doloris gnamori.

Ovid.

Quid

Quid potius facerent, quam me mea lumina serent.

Puquam desideram vela videre tua?

Flevit tristis Magdalene, & Dominus occurrit; quia magnas amoris, & cynofura lachrymarum. Studium inveniendi Deum, est sane plorare amicum: igitur invenit, quem non invenerat, cum Magdalena plorat. Divinus namque amor, cuius delicta cum filiis hominum, dolentes non praterit; sed apparet eis, qui fidem habent in illum. Affuit igitur Magdalene ploranti, sed hortulani specie; cui illa: Si tu sustulisti eum, dicito mihi, ubi posuisti eum, & ego eum tollam. Quae verba afflicta protulit, Existimans (inquit Evangelista) quia hortulanus esset. Nota. Cadaver efflagitat ab hortulano, ubi corpus non invenit in sepulchro: Invertuntur profecto preces: ab hortulano depotuntur flores; siquidem his ornatur speciosum vitetum, & rutilans voluptatem viridarium. Cur namque vice florum, Christi cadaver expositit? Verba utique patent diversa, sed idem significantia: unde pro Christi corpore, ut exprimeret immortalitatem, dicit tunc florem: quippequam resurgens gloriosus de monumento, in illo florebit caro.

12. Iam vero palam sit electio sepulchri Salvatoris. Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, & in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam postus erat. Hac Ioannes. In horto collocatur corpus Christi? Iure. Hortus est quasi incunabula florum, quorum venustate prestat viretum, & ubi sepulcis radicibus rutilat pulchritudo, semine mortuo: meditanterque in horto devotio sepulchrum aptat; quia corpus Christi sepelitur, ut floreat: Ubi flos habet aptum locum, nisi nanciscatur viridarium? Christusque pro monumento habet hortum, vel in horto monumentum; quoniam florida caro erat resurrectura de sepulchro. In horto, Quocumque agitur cum floribus, ut surgant de terra, luminum phyltrum; erga cadaver sit oculis futurum oblectamentum; & cum non aliter ac floris, miranda est pulchritudo cadaveris; hortum legunt sepulchrum in diem festivum Resurrectionis: igitur ibi immortalem amplexuram erat corpus decorem; ubi flores diversorum flabello colorum explicant vere rutilam venustatem.

Monumentum in horto erat Ibi ergo posuerunt Iesum: subdit Evangelista. Ergo particula rationalis est, quasi diceret: Si erat hortus, ergo ibi posuerunt Iesum. Unde deducitur huiusmodi sequela? Ex cadaveris divini natura. Sicut liliun germinabit: caro eius immortalitate florebit. Si uti flos Christus Dominus resurrexerit; necesse est hortus. Hortus erat? Ergo ibi posuerunt. Ubi itaque, nisi in monumento viridarum florentis, collocati quibat flos corporis Salvatoris?

Penderis Monumentum novum. Quae novitas claret in hocce monumento? Proclive cogitatur. Construuntur ab hominibus monumenta, ut asserventur in pulvere revertenda, vel reducta cadavera: & Christi dicitur monumentum novum: quia quod alijs monumentum, illi resurrectio pulcherrimum viridarum: siquidem nitum, & novum hominibus patuit, quod cadaver sepulchro, ut flos resurgeret.

13. Exprimunt vigilanter acumen verba Matthaei Posuisti. (scilicet, Ioseph) illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra. Quomodo suum vocatur monumentum, si ibi posuerunt Iesum? Si suum monumentum, iam non novum. An quia posteriora sunt argumenta possessionis, ubi bona expanduntur in obsequium charitatis? An quia suum antequam moreretur dicebat; ut sepulchrum viveret, antequam sepeliretur? Quiescit Christus in sepulchro hominis placide; cum ille vivit tanquam mortuus a corde. Contepelitur porro cum Christo in mortem, ut moriens in Christo, habeat immortalitatem. Vivit moriendo. Sane: sed in novitate vita.

Novum quidem, & suum dicitur Iosephi sepulchrum, ubi Christi conditur cadaver sacrum. suum designandum Iosepho: Novum autem congruit Christo; quando quidem nova prorsus scena, ut e monumento consurgeret gloria, & fulgeret species pulchritudinis, ubi vestigia videbantur mortis. Quavis in sepulchro Iosephi quiescit Christi cadaver & monumentum, non dicitur Christi, sed sepelientis Iosephi: igitur Christo resurrecturo rutilabat viretum, quod Iosepho sepelientis futuram erat sepulchrum.

14. Placet ne quasi blandimen Principi vox mortalium; igitur non alijs verbis intelligentia utitur Angelorum. Cum transisset fabbarum, Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum, & renasceretur phoenix pulcher, quod iacebat in monumento cadaver. Venerunt ad monumentum orto iam sole (quippe in illo duntaxat remanserant mortalitatis exuvia) & introeuntes viderunt Angelum, qui & dixit illis: Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum surrexit, non est hic: ecce locus, ubi posuerunt

Magnae dictionis acume lachrymae.

Ioan. 20. 13.

Quia caro Christi in sepulchro sepelitur, cadaver ab hortulano Maria Magdalene exposcit.

Ioan. 19. 41.

In horto sepelitur ut caro, so reat.

Eligitur pro sepultura monumentum horti, quia a pignus resurgendi.

Ibid. v. 42.

Si uti flos resurrexerit, necesse est hortus.

Quod alijs monumentum Christi mortuo viridarum.

Matth. 27 60.

Usura charitatis.

Mors ante mortem pretiosa.

Cur sepulchri Christi dicitur sepelientis Iosephi?

Marc. 16 6.

eam. Iesum quaerere certum est: & lampades charitatis flagrant; igitur mortuum quaerebant. Miraculum utique, quod vivat dilectio, dilecto sepulto; cum sepulchrum, propter suffocationem charitatis, dicitur quamquam terra oblivionis. Signum est, quaerere Christum, dum obito praestant obsequium. Quaesierunt: ceterum non Iesum Nazarenum ut Nazarenum; sed ut crucifixum. Si Angelus letabundus nuncius sit mulieribus Dominicae Resurrectionis, enunciet desiderantibus primordia immortalitatis: cur ego dicit crucifixum Nazarenum, cum denunciare deberet immortalem, impassibilem, gloriosum? Nazarenus idem sonat, ac Floridus. De quo Sixtus Senensis lib. 2. Bibliotheca in Pontio Pilato. Sanctes Pagninus in Interpretatione Hebraica. Dictionum, Cornelius Iansen. in Concord. Evangelic. cap. 2. Lyranus, Alapidi. Caietan. in cap. 2. Matth. v. 23. & pra omnibus Blasius Viegas in Apocal. 12. Comment. 3. sect. 12. & 23. Haud proprii verbo poterat Angelus exprimere Resurrectionem, & corporis crucifixi gloriosum decorem, & immortalitatem. Sicut flos egressurus de sepulchro, etenim nova gloria fulgida caro: & ut aptius exprimeret corpus doctus gloriosum, mulieribus dixit floridum, seu Nazarenum.

15. Cuncta perstruemur. Si florem illum languidum ( & modo pulcherrimum) si quaeritis Iesum; Ecce locus, iussit Angelus, Ubi posuerunt eum. Iam igitur agnoverant, ubi posuerunt; siquidem ut ungerent aromaticis, monumento appropinquarunt. Ad quid enim designatur feminis locus notus, ubi Christus Dominus erat sepultus? Proferat Angelus: Ecce locus, ubi renovata vita, quod nesciunt; non vero, Ecce sepulchrum, quod sciunt. Sciunt, & nesciunt. Sciunt ibi positum corpus, at nesciunt, cur positum ibi. Sciunt, ubi positum cadaver, vocari monumentum, & non fasciculum florum. Iam enim virga illa corporis sacri floruerat gloria, gaudibunda humana, & Angelica natura. Notitiam tanti momenti caelestis communicat nuncius; & mulieribus fatigantibus de corpore dixit indultrix, Ecce locus: igitur si inquirunt sepulchrum, sane nesciunt; cum iam non sit sepulchrum, sed viridarium. Ecce locus. Non aruit sepulta virga, etenim floruit spectabili gloria. Hortus floribus, monumentum designatur cadaveribus. Caro floruit, corpus immortale surrexit: si non creditur nuncius, Ecce locus: quod quaeritis monumentum, veneramini pancarcolum.

16. Virga Aarons geminans floruit, Tom. I. Taut.

17. His igitur praemissis, haud apparet, cur Christus vocetur Primogenitus mortuorum, & Primogenitus mortuorum: verumenim alijs prius surrexerunt: patet enim 3. Reg. 17. 22. 4. Reg. 4. 35. & 13. 21. Eccli. 48. 14. 15. Matth. 27. 51. Marc. 5. 42. Luc. 7. 15. & Ioann. 11. 44. Arbores rationales sunt homines: aruerunt morte, sed resurrectione germinarunt. Cur namque Christum, inquit Paulus, & Ioannes amygdala ad instar primum floruisse, vitam immortalitate reparasse; dum plures prius, vita reditiva florere, adepta vitalitate? Diferimen ingens igitur carni florenti. Alij mortuo

Speciosa ebaritas in mortuo.

Nazarenus floridus.

Sixt. Senec.

Surgens Christus dicitur Nazarenus.

Angelus feminis inquitentibus sepulchrum demonstret virgatum.

& etiam fructificavit: igitur prolatis folijs, turgentibus gemmis, gemmae in calyces, calyces in flores, hique denique in Amygdalas deformati sunt. Unde perspicue coligitur Virgam Aaronicam fuisse amygdalinam. Adspiciatur huic sententia textus Hebraeus: verit ita: Ecce virga protulit gemmas, & floruit, & reddidit amygdalas. Ex amygdalo virga, quae in Sancto Sanctorum floruit: & quia ex amygdala perquam commode Resurrectionem exprimit. Amygdala ex arboribus prima floret, ut obervat Plin. lib. 16. cap. 25. & Christi resurgens amygdala florens portenditur vivide signum; quippequam Christus floruit primitiva dormientium.

Primogenitus mortuorum plauditur a Ioanne, Dominus Nollet, Iesus Christus. Idei, quod primus surrexit a mortuis, sicut etiam Doctor Gentium statuit 1. Cor. 15. 20. de quo Nos ex professo Tom. 7. Tautol. 2. Genitulus dicitur & primus, quia resurrectio est veluti quadam regeneratio. Astruit Christus Matth. 19. 28. In regeneratione (quasi diceret, In resurrectione universali) cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae. Et Paulus etiam generationem vocat: dicit enim Actor. 13. 32. & 33. Ad patres nostros reprobis facta est; quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris resuscitans Iesum, sicut & in Psalmo secundo scriptum est. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Pro quo illustri quidem micat Ambrosij auctoritas pulchra, lepida, laeta. Ubique besto corpori defertur sanctitas, ubique virginitas: purus illud venter concipit, novus tumulus includit: quin potius ipsam sepulchram vulvam dixerim; est enim similitudo non parva. Sicut enim Dominus de matris vulva vivus exivit, sic de sepultura vivus surrexit, nisi quod gloriosior ista est, quam illa natiuitas. Illa enim corpus mortale genuit, haec edidit immortale. Hac Ambrosius Serm. 48. Quomodo sepulchrum vulva, dixi Didasc. praedict. a nam. 19.

17. His igitur praemissis, haud apparet, cur Christus vocetur Primogenitus mortuorum, & Primogenitus mortuorum: verumenim alijs prius surrexerunt: patet enim 3. Reg. 17. 22. 4. Reg. 4. 35. & 13. 21. Eccli. 48. 14. 15. Matth. 27. 51. Marc. 5. 42. Luc. 7. 15. & Ioann. 11. 44. Arbores rationales sunt homines: aruerunt morte, sed resurrectione germinarunt. Cur namque Christum, inquit Paulus, & Ioannes amygdala ad instar primum floruisse, vitam immortalitate reparasse; dum plures prius, vita reditiva florere, adepta vitalitate? Diferimen ingens igitur carni florenti. Alij mortuo

Virga Aaronica amygdalina. Numer. 17. 8. Hebr.

Amygdala prima floret. Plin.

Apoc. 1. 5.

Resurrectio vocatur regeneratio.

Imo generatio.

Sepulchrum vulva.

Ambrosius.

1. Cor. 15. 20.

Kkk accq.

Christi  
plauditur  
Primitia  
dermitti-  
tium, quia  
alii sur-  
rexerunt  
rituri.

acceperunt vitalem halitum, quippe morti amittentes reddiderunt: igitur florem vite, quem clarigius fuit miscisse cadaveri verum tempus, devolutis diebus repetijt autumnum, folijs vitalitatis deciduis decessis, & decreto condit ionis. Renati sunt, ut morentur. Christus Sol cognovit occasum, verum mortuus est in ortum: & plauditur iure Primogenitus mortuorum, Primitia quoque dormientium; quippe e tumulo surrexit inmortali decore, & alij surrexere morturi.

Rom. 6.  
9.

18 Audi Gentium Preceptorem. Christus (ait) resurgens ex mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. Iam enim pessundata est mortis iurisdictione, Domini carne resorbente in monumento. Cui igitur mors post decidium dominatur, ut Christus adeptus, corpore redivivo, vocetur? Statutum est hominibus semel mori, & Christus mortuus est semel. An quia mors mortis, reversio in materiam pulveris, & morte moritur, qui continuo haud excitatur? Aliter intendit Apostolus, ut clareat cum excellentia Resurrectionis articulus. Prius resorbuerant per miraculum aliqui, verum enim postea in sepulchro fuerunt conditi. Christus in sepulchro induit immortalitatem decorem, & pulchritudinem: unde Paulus, ut ostenderet Resurrectionis eius singularitatem: Resurgens (ait) ex mortuis, iam non moritur, & mors illi ultra non dominabitur: alias non esset novitas, si ut ceteri, in sepulchro floretet, ut morentur. Aliquod ostendendum corporis privilegium, ubi palam fiebat eiusmodi singulare miraculum: & non aliud ut prominere resurgens excellentia, quam quod in mortuo corpore iterum inesset vita, & non amitteret ultra.

Cur Christi  
sibi resur-  
rectio di-  
citur singu-  
laris

Virgo flo-  
rens Aaro-  
nica ad-  
huc in po-  
sterum ter-  
misi.

1. Cor.  
15. 47.

19 Aliqui DD. inquirunt: Utrum frondes, flores, & fructus Virgæ Aëronice deinceps perfluerit? Cornel. Alapid. & Abulen. hic asserunt: Virgam hanc nunquam fuisse desecatam: sed semper mansisse cum floribus, vel potius fructibus. Semel enim ac floruit, nunquam, & nusquam aruit: & quasi signum vigilantium Christi resurgens exhibetur; quia mors illi ultra non dominabitur. Non esset singularis, mortem procreantis vita, si posset esse marcescibilis gloria. Paulus confert primum cum secundo Adamo, & fragiliu quam conditionem vivificante in tumulo; effertque posteriorem nobilissimam huiusmodi laude, devicta per crucem morte: Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo celestis. Fuit primus de terra, & terrenus, quia in sepul-

chro patuit terra: & secundi celestis progenio formatio; quia sicut celum egressus est de sepulchro. At dices, de Virgine, & in Virgine Christi corpus compactum: quare cum decoratur, dicitur celum? An quia ex Virgine, quæ quidem Cælum animatum? dixit Idiota, de Laudib. Virgini. Hæc est cælum novam, & apprime elaboratam; quoniam in virgine terra habitavit eceli gloria. Sed hoc aliàs. Terrenus dicitur, quia de terra in terram it: celestis; est terrenus, cui non praevaleret pallida mors: & Primus homo dicitur de Terra terrenus, quia vidit pulverem; & Secundus celestis, quia non vidit, vel sepultus corruptionem. Cælum nequam alteratur, quippe exotica accidentia inibi nequam intromituntur: & corpus Christi plauditur celeste, & de celo, cum surgit de sepulchro, induens immarcescibilem gloriam; quoniam, sicut cælum, ultra non admittit impressionem peregrinam. Proposito sibi gaudio, subleuit crucem: nactusque est Christus ita corporis celestem speciositatem; ut semel transactis mortis cruciatibus, semper manserit cum floribus.

Corpus  
Christi  
gloriosum  
quomodo  
cælum

Maria  
est un ani-  
matum,  
idiot.

Gloria  
corporis  
Christi post  
resurrectio-  
nem in-  
mutabilis.

Et gloria  
vestra,  
Gregor.  
Magn.

Matthæ  
27. 52.

Quinam  
sancti est  
Christi  
surrexerunt

cas

Fabula de  
Platone.

Pascha so-  
ram.

Lactant.  
Firm.

Idem.

Lactant.

Ambr.

cas in Matth. 27. ex Epiphanio in Anacora. Conspice Lorinum in cap. 2. 29. Ath. Apost. sed tude Hermetem apud Clementem Alexandrinum lib. 6. Stromatum, & Nicetani Græcum Gregorij Nazianzen peraphrasen Orat. 2. Gregorij in Pasch. Iomniantes, Platonem in Christum credidisse, & resurrexisset. Vide si lubet, Bellacianum de Purgatorio lib. 2. cap. 8. Alphonsi. Mendozani in Quas. quæst. 1. Exposit. 9. 4. Cornel. Alap. in Ofes 13. v. 14. & Francisc. Suarez in 3. part. D. Thom. quæst. 52. art. 8. disp. 33. sect. 3. 21 Quæstie igitur consurreximus cum Christo, vita nostra sit abscondita cum illo in Deum, ita ut vita lesu manifestetur in carne nostra mortali, dicemus vita comite Tom. 7. Tautol. 2. Raret modo, quo iure dicatur Pascha floridum, dum Christus flos convallium inane liquit sepulchram: nam ut cecinit Lactantius Carn. de Resurrection. à vers. 2. Tempora florigero rutilant distincta sereno. Albus ignivomina Solem cali orbita uacit Splendida syncero producent æthera cultu. Terra farax vario fundit mansueta cultu. Mollia purpuream pingunt violaria campum. Paulatim subeunt stellantis lamina florina. Etenim si (ut idem succinit Carn. de Phœnice v. 89. Protinus in strato corpus mutabile mudo, Vitalique toro membra quida locat: Inde reformatur, qualis fuit ante figura, Et Phœnix raspi pulsat exarsit. Mirandum sese prestat, præbetque cidenti,) Tantis ibi decor est, tantus abundat honor.

lasset. Peteram responderè, quod Epheurus ait: Sapientem si in Pulariis tauris peruratur, exolanaturum: Dulce est, & ad me nihil pertinet. Minime, quia non est contra naturam pati: ceterum cum ad virtutem perclinet: utraque via par est, & quæ procedit per letia, & quæ per tristia. Stet (subdit Stoicus ibid.) illic licet carnis fœces, sicut tor-tor, atque ignis; nec quid passurus. Nec quia? Utique. Confert, & aluit Martyrium virtus, quod cogitatione cogitavit Stoicus. 2 De iustis, quorum anime in manu Dei sunt, dicit Sapiens: Non tanget illos tormentam mortis. Græcus textus omittit, Tormentam. Quare dices, igitur causa latet, si tangit mors, & amarissima; nonne pena? Imbecillibus quidem, sed non athletis quippe non est illi tormentum tormentum mortis: & perperam vocabitur mortis acerbitas, cum sola sit illis in cruciatibus voluptas. Morte moritur, dicitur Adamo, si peccaveris. Idem, ut vidimus in Expositione Itere num. 6. 13. Mortalis enis, & dolore morieris. Unde Oyvenus lib. 1. Epigram. 27. Fert mortem dolor, aufert mors opitata dolorem.

Senec.

Virgili  
d. l. e. ost  
pali.

Idem:

Sap. 3. 2.

Non tor-  
mentum.

Genes. 2.  
17.

Oyven

Hæc mensura mortis communis: præstabit sanè mors sine doloribus mortis: igitur mortem, quam ut homines, inelyti athletæ patientur; ut martyres Christi quati non patientur.

Oyven

Itai. 16;  
17.  
Cypr.

Cruciat  
men vita  
incommodum  
non  
tormentis.

Aluit Evangelicus Vates. Dolens clamat in doloribus suis. Quilnam in doloribus non clamat? Instigge adversarius (inquit) Coprianus Epist. 1. ad Cornelium) milites Christi vincti non posse: mori posse: & hoc ipso invidios esse, qui mori non timent. Quomodo ineurtus terrebite formidinis, si mors fomes voluptatis? Perperam triste, quod dulce. Stet licet carnis; cruciamen vite incommodum, sed non tormentum. Nec quid Martyres patientur: igitur dum alij in doloribus dolentes clamant; illi dolentes voluptuose dolent.

DIDASCALIA XVIII.

Martyrius sola est in morte voluptas.

1 Nobilissimus Christi Paneratiensis adscribitur Firmianus in Carn. de Phœnice v. 167. Dignum & congruum est (dicam cum Ambros. Serm. 22.) ut post Iertianam Pascha gaudia nostra cum sanctis Martyribus conferamus: & his annuncietur Dominice Resurrectionis gloriam, qui consordes sunt Dominice passionis. Ut dum sepultura illius prædicamus reserata claustra, & horum sepulchra resercentur. At quale gaudium? Robur in morte fortissimum. Nihil interesse (ait Senec. Epist. 66.) utrum aliquis in gaudio sit, an in exule iacet, & tortorena supra Tom. 1. Taut.